
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 13 aprile 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 13 aprile 2004 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 134 del 1 aprile 2004 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA STATISTICA SISTEMI INFORMATIVI ED 
INFORMATICA - Attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 301 del 20/02/2004 - 
Approvazione del bando di gara da pubblicarsi sul Burc, del bando di gara da pubblicarsi sul Guce e 
della lettera di invito. 

IL COORDINATORE 

Premesso  

• CHE con legge 59/1997 si delegava il governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni 
ed Enti Locali per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa in 
un’ottica di decentramento della stessa; 

• CHE immediata conseguenza di tale riforma era stato l’aumento esponenziale dei dati trattati, nella 
fattispecie dalla Regione Campania, sottostanti ai nuovi conferimenti funzionali. Ope legis la Regione 
Campania era divenuta titolare del trattamento di questi dati; 

• CHE, in forza dell’art. 1, lett. d) della lex 675/1996, per titolare si intende “la persona fisica, la 
persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od organismo cui 
competono le decisioni in ordine alle finalità e alle modalità del trattamento di dati personali, ivi 
compreso il profilo della sicurezza”; 

• CHE con Delibera della Giunta Regionale n. 4844 del 25.10.2002 veniva approvato il Documento 
Programmatico sulla Sicurezza Informatica della Regione Campania in ottemperanza dell’art. 6 del DPR 
318/99; 

• CHE il rievocato Documento prevedeva, tra le attività nevralgiche, quella di verifica ed auditing, 
volte alla individuazione del livello di sicurezza raggiunto tenendo conto che esso era determinato dal 
livello di sicurezza della componente del sistema meno protetta; 

• CHE suddetta attività comportava necessariamente un censimento dei dati in base alla natura degli 
stessi. Tali dati, coerentemente con quanto disposto dalla lettera e dalla ratio delle vigenti disposizioni di 
merito, dovevano essere classificati in base alla conseguente criticità per l’attuazione e la verifica di 
misure differenziate già predisposte ed eventualmente da predisporre; 

• CHE tale classificazione dei dati non poteva prescindere dalla cognizione dell’assetto Organizzativo 
dell’Ente; tale assetto è allo stato in piena evoluzione considerata la necessità di adempiere al nuovo 
processo di ridistribuzione delle funzioni e delle relative risorse così come delineato dal D.lgs. 96/99; 

• CHE tali attività, erano prodomiche al processo di aggiornamento/adeguamento dello stesso 
Documento Programmatico sulla Sicurezza Informatica della Regione Campania relativamente ai dati 
particolari; 

• CHE con Legge Regionale n. 1, del 03.02.2004, la Giunta Regionale veniva autorizzata ad esercitare 
provvisoriamente il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2004 fino al 31.03.2004; 

Considerato 

• CHE è esigenza inderogabile della Regione Campania adeguarsi alle leggi vigenti per il trattamento 
dei dati da essa posseduti alla luce del nuovo Testo Unico approvato con D. Lgs. del 30.06.2003 n. 196; 

• CHE, conseguentemente, il Settore Sistemi Informativi d’intesa con il Settore CRED, incardinato 
nell’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica ha predisposto il Capitolato d’oneri per l’acquisizione del 
“Servizio di Consulenza e Assistenza tecnico – legale sull’impatto del Testo Unico sulla privacy nei 
confronti della Regione Campania e sugli obblighi eseguiti dall’Ente, nonché il rilascio di un Manuale 
pratico per il trattamento differenziato di dati in ordine alla natura degli stessi”; 

• CHE con Deliberazione di Giunta Regionale n. 301, del 20.02.2004, si approvava il sopraccitato 
Capitolato d’Oneri e si conferiva mandato all’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica affinché 
provvedesse, con atti monocratici, all’approvazione del Bando di Gara e di tutti gli atti connessi 
all’espletamento della gara de quo; 

Stabilito 

• DI dover indire la Gara per Licitazione privata tesa all’acquisizione del servizio di Consulenza e 
Assistenza tecnico – legale sull’impatto del Testo Unico sulla Privacy nei confronti della Stazione 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 13 aprile 2004 2 / 2 

Appaltante e sugli obblighi eseguiti dall’ente, nonché il rilascio di un Manuale pratico per il trattamento 
differenziato di dati in ordine alla natura degli stessi; 

• DI dover approvare, per l’effetto, il Bando di Gara da inviare al BURC, il Bando di gara da inviare al 
GUCE e la lettera di invito; 

• Di dover impegnare, coerentemente con quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 
301, del 20.02.2004, la somma di EURO 400.000,00- (quattrocentomila), oltre I.V.A. di legge, sulla UPB 
6.23.54 – Cap. 258 - dello Stato di Previsione della Spesa per l’Esercizio Finanziario 2004; 

• Di dover provvedere, alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo, con successivi atti 
monocratici a firma del Coordinatore dell’Area Ricerca Scientifica; 

• Di dover nominare quale responsabile del procedimento il Sig. Carlo Napoli; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 301, del 20.02.2004; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3466, del 30.06.2000; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 03.02.2004; 

VISTA la Legge Regionale n. 7/2002; 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Sistemi Informativi, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal Dirigente del Settore medesimo 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in narrativa e che s’intendono qui integralmente riportate 

• DI indire la Gara per Licitazione privata tesa all’acquisizione del servizio di Consulenza e Assistenza 
tecnico – legale sull’impatto del Testo Unico sulla Privacy nei confronti della Stazione Appaltante e sugli 
obblighi eseguiti dall’ente, nonché il rilascio di un Manuale pratico per il trattamento differenziato di dati 
in ordine alla natura degli stessi; 

• DI approvare il Bando di Gara da inviare al BURC (Allegato “A”), il Bando di gara da inviare al GUCE 
(Allegato “B”) e la lettera di invito (Allegato “C”), che vengono acclusi al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

• Di impegnare, coerentemente con quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 301, 
del 20.02.2004, la somma di EURO 400.000,00- (quattrocentomila), oltre I.V.A. di legge, sulla UPB 6.23.54 
– Cap. 258 - dello Stato di Previsione della Spesa per l’Esercizio Finanziario 2004; 

• Di stabilire che alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo si provvederà con successivi atti 
monocratici a firma del Coordinatore dell’Area Ricerca Scientifica; 

• Di nominare quale responsabile del procedimento il Sig. Carlo Napoli; 

• di inviare, altresì, il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, ai Settori Sistemi 
Informativi, CRED, Provveditorato ed Economato dell’AGC Demanio e Patrimonio, Attività di Assistenza 
nelle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali, Stampa e Bollettino Ufficiale e all’Assessore al Ramo per 
l’opportuna conoscenza; 

1 aprile 2004 

Il Coordinatore 
Dr.ssa Maria Adinolfi 

 

    
 


